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 یده ـچک
 

با  نما،یس یهاسالن یلیاز آن، علاوه بر تعط یناش طیو شرا 1۱-دیکو روسیو وعیش ریجهان تحت تاث ینمایصنعت س
مواجه شد.  یخانگ شینما آسان به نام شبکه یابیبا دست ینیگزیخود، آن هم با وجود جا انیداشتن تماشاچچالش نگه

 نیخود بازگردند. در ا یقبل طیبه شرا نماهاینخواهد داد تا س هاجاز زین روسیو نیدر دوران بعد از ا یکه حت ینیگزیجا
و  ردیقرار گ یو فروش مورد بررس دیتول یهادر حوزه ریدر دوسال اخ نمایپژوهش تلاش شده است تا عملکرد صنعت س

و در مقابل آن  نمایرکود صنعت س زانیم نیمطالعه شود. همچن 1۱-دیکو یمتاثر از پاندم لمیف دیتول ندیفرآ طیشرا راتییتغ
در برابر مخاطب از  ریکدگیدو نسبت به  نیا گاهیو صعود و جا شرفتیپ زانیو م یخانگ شینما یهاعملکرد شبکه

در  نمایصنعت س رییاست که موجب تغ ییروندها یپژوهش بررس نیپژوهش است. هدف از ا نیا یانجام شده یهایبررس
 شیشبکه نما یهانقش پلتفرم ژهیبه طور و راتییتغ نیا یتا در بررس تاس نیکرونا شدند و تلاش بر ا یدوران پاندم

فروش و  زانیم نی. همچنردیدوران، مورد توجه قرار گ نیدر ا نمایعامل موثر بر س نی( به عنوان مهمتریداوی)و یخانگ
قرار گرفته و  یبررس وردم مدتیطولان یلیبعد از تعط نمایس یهاسالن ییدر بازگشا رانیو ا یجهان یهاشهیعملکرد گ

 یدر دوران پاندم یخانگ شینما شبکه تیبعد از تقو نمایس یمخاطب تخصص نطوریمخاطب عام و هم یرفتار راتییتغ
پژوهش است.  نیاهداف ا گریاز د زیدر دوران بعد از کرونا ن نمایصنعت س یندهیبه آ یمطالعه شده است. نگاه 1۱-دیکو

 ییارویدر مواجهه با کرونا به آن دچار شده، بخصوص در رو نمایکه صنعت س یراتییتغ د،یآیپژوهش بر م نیآنچنان که از ا
بوده و در  ریناپذصنعت اجتناب نیدر ا یاساس یساختارها رییدار است. تغامهاد یصنعت ماندگار و حت نیبا مخاطب، با ا

جهت جلب  یخانگ شینما یهاشبکه یعنیخود  یجد بیمتفاوت در مواجه با رق یطیپساکرونا با شرا ینمایبا س ندهیآ
 بود. میمخاطب مواجه خواه

 

 لمیف دیتول ن،یآنلا ینمایپساکرونا، س ینمایس ،یخانگ شیشبکه نما نما،یس یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه -1
آمد و به نظر ها برای صنعت سرگرمی، به ویژه صنعت سینما در جهان به حساب میترین سالیکی از موفق 201۱سال 

اما برخلاف  ؛های پربارتری به همراه داشته باشدآخرین سال از دهه دوم قرن بیست و یکم میلادی، نوید سالرسید تا می
به سرعت نقاط  1 1۱-نده و به شدت واگیردار به نام کویدای به پایان رسید. ویروسی کشها این سال به شکل ناامیدکنندهبینیپیش

ها برای کنترل شیوع را درگیر خود کرد و افراد زیادی را نیز به کام مرگ کشاند. دولت ها شهروندمختلف جهان را درنوردید، میلیون
های سراسری و محدود کردن روابط اجتماعی شهروندان را در پیش گرفتند و طولانی شدن این موارد موجب این بیماری تعطیلی

اجتماعی و فرهنگی شد. بسیاری از مشاغل تعطیل  های تجاری،وارد آمدن ضررهای شدید به بدنه اقتصادی بسیاری از فعالیت
کار شدند. سینما نیز با توجه به ماهیت تماشای گروهی خود، در صدر این دست تعطیلی ها قرار داشت. شدند و بسیاری از افراد بی

د را سرپا نگه دارند توانستند های خواما در این میان مشاغلی که توانسته بودند بر بستر وب و استفاده از ارتباطات اینترنتی فعالیت
حتی از این شرایط منفعت هم داشته و از این فرصت استفاده کنند. این موضوعی بود که دقیقا برای صنعت سرگرمی و به طور 

با استفاده از بستر رو به توسعه اینترنت در جهان،  2های پخش آنلاینمشخص شبکه های نمایش خانگی هم رخ داد. پلتفرم
ی خود را به طور چشمگیری گسترش دادند و توجه بسیاری از مخاطبان را به خود جلب کردند. موضوعی که بر تغییرات هافعالیت

، تاثیر انکار ناپذیری داشته است. به این ترتیب همین موضوع در پژوهشی 8به وجود آمده در سینمای جهان به موجب شیوع کرونا
رفته است. اینکه در دو سال اخیر چه رویدادهایی در سینمای دنیا رخ داد و توسعه که در ادامه آمده است، مورد بررسی قرار گ

 ها چگونه حتی پیش از شیوع کرونا بر این تغییرات تاثیر گذار بوده است.  4دیاووی
بر این اساس بخش اول این مقاله به موضوع سینما تحت تاثیر کرونا اختصاص داده شده است. چگونگی سیر شیوع این 

های فرهنگی و هنری سراسر دنیا را تحت تاثیر قرار داد، سینماگران چگونه تولیدات خود را از سر گرفتند، بیماری چگونه فعالیت
گیشه جهانی سینما در دوران اوج کرونا چه وضعیتی داشت و واکسیناسیون سراسری و بازگشایی تدریجی سینماها چه تغییراتی را 

دوم این مقاله به بحث توسعه شبکه نمایش خانگی و تاثیری که پاندمی کرونا بر این موضوع  بخش در این موضوع حاصل کرد.
های شبکه نمایش خانگی در دوران شیوع کرونا ذکر شده است و در ادامه این داشت تمرکز دارد. در این بخش ابتدا توسعه فعالیت

ها بر بازار جریان اصلی سینمای جهان داشتند، پرداخته شده است. دیاوبخش هم به واکنشی که کمپانی ها برای رقابت با تاثیر وی
شود. در این بخش بینی میبخش سوم متمرکز بر اثر کرونا در سینمای کشور ایران و چشم اندازی است که برای آینده آن پیش

وضیحاتی ارائه شده است، سپس بحث عدم های سینمایی داشته است، تابتدا در رابطه با شیوع کرونا در ایران و تاثیری که بر فعالیت
توفیق اکران آنلاین و آسیبی که در پی آن به بدنه سینمای ایران وارد آمده است، طرح موضوع شده است، در ادامه نیز اطلاعاتی در 

و در نهایت وضعیت  هایی که در این دوران با آن رو به رو شده اند مطرح شدههای ایرانی و برخی از چالشدیاورابطه با توسعه وی
انداز پیش روی سینمای ایران در آینده نزدیک، مورد بررسی قرار گرفته است. بخش چهارم کنونی اکران سینماهای ایران و چشم

شود. شوند پرداخته میها برای آن متصور میبینیاین مقاله نیز به چشم انداز سینمای جهان در آینده نزدیک و آنچه که بیشتر پیش
های پخش آنلاین به های سینما و پلتفرمشود رقابت میان سالناینکه در دورانی که از آن به عنوان سینمای پساکرونا یاد می بررسی

 های سینمایی چه خواهد بود.  کدام سو می رود و تاثیر این رقابت بر آینده فیلم
ها و چندانی در این حوزه، از خبرگزاری هایشایان ذکر است با توجه به تازگی موضوع و عدم وجود مقالات یا کتاب

گرفته شده است. همچنین معیار زمانی  تحلیلی معتبر داخلی و خارجی به عنوان منابع اصلی بهره-های تخصصیوبسایت
 بوده است.  2021های این پژوهش تا پایان سال میلادی بررسی

 

 پیشینه پژوهش -1-1
پرداخته است. با توجه به جدید بودن  2021کرونا تا پایان سال  شیوع از ابتدای این مطالعه به بررسی سینمای ایران و جهان

موضوع، در میان کتب و مقالات فارسی مرتبط با این پژوهش، مورد قابل توجهی یافت نشد و به همین دلیل منابع فارسی پژوهش 
ها بهره گرفته شده است.  اما در میان مقالات آنهای معتبر انتخاب و از ها و سایتهمه به صورت اینترنتی از میان خبرگزاری

 Cinema, Life and Other Viruses: The Future of Filmmaking, Film انگلیسی موارد محدودی مانند

Education and Film Studies in the Age of Covid-19 Pandemic  به پژوهش Akser   وCoronavirus 

and the European film industry  به پژوهش Katsarova های متمرکز بر این موضوع مطالعه شده بود و در از نمونه
  پژوهش حاضر نیز مورد استفاده قرار گرفته است.

 

                                                           
1 COVID-19 
2 Streaming Services 
3 Coronavirus disease 
4 VOD: Video on Demand 
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 روش پژوهش -1-2

ای بوده و شامل تحلیلی انجام شده است. مطالعات برای تحقق این پژوهش به صورت کتابخانه-این تحقیق به روش توصیفی
های ی خبر رسانی رویدادهای مرتبط با تغییرات سینما، صنعت سرگرمی و رسانهمنابع معتبر به زبان فارسی و انگلیسی در حوزه

ات شایع در دوره پاندمی کرونا در جهان است. داشتن تنوع در منابع انتخابی کمک کرده تصویری و تحلیل و بررسی روندهای تغییر
است تا بتوان علاوه بر داشتن یک الگو جهان شمول نسبت به تغییرات سینما در دوران کرونا، به تغییرات ایجاد شده به واسطه این 

ه به بازه متاخر موضوع پژوهش که محدود به دوران کرونا شده پدیده در رابطه با سینمای کشور ایران هم پرداخت. اگرچه با توج
 است، منابع مکتوب چندانی وجود نداشته و تلاش شده تا از معتبرترین و به روزترین منابع آنلاین بهره گرفته شود. 

 

 سینما تحت تأثیر پاندمی کرونا -2

 هنری سراسر دنیاهای فرهنگی و سیر شیوع بیماری کرونا و تأثیر آن بر فعالیت -2-1

چین گزارش شد و  2از استان هوبی 1در شهر ووهان 201۱اواسط ماه دسامبر سال  1۱-اولین موارد ابتلا به ویروس کووید»
به طور رسمی اعلام کرد که این ویروس جدید در این کشور شیوع پیدا  201۱دسامبر  80کمیسیون ملی بهداشت چین در تاریخ 

های های حوزههای فرهنگی و هنری همانند فعالیتگیری موجب شد تا بسیاری از فعالیتاین همه( 18۱۱)بوسجین، « کرده است.
های تئاتر، ها، سینماها، سالنها، نمایشگاهشوند. رویدادهای مختلف فرهنگی و هنری همانند، جشنوارهمختلف دیگر  تعطیل 

قدر بالا بود که های خود شدند. سرعت و میزان انتقال ویروس کرونا آنناچار مجبور به توقف فعالیتها، بهفروشیها و کتابکنسرت
های برای شکستن حلقه انتقال آن بین افراد، تعطیل شدند و بسیاری از برنامه هاها و تجمعدر طی چند ماه بسیاری از نشست

های موسیقی هنرمندان مشهور و دیگر برای مثال در فرانسه بسیاری از کنسرت فرهنگی و هنری تا اطلاع ثانوی به تعویق افتادند.
هزار نفر را در  ۵فرانسه هرگونه تجمع بیش از  دولت»های فرهنگی که قرار بود در فصل بهار اجرا شوند، لغو شدند. برنامه
های 8باسترهای جدید داخلی و بلاکهای سربسته ممنوع اعلام کرد. سینماهای این کشور به دلیل اکران نشدن فیلممحیط

های رو شدند. برنامهدرصدی مخاطبان سینماها روبه 80درصدی فروش بلیت و کاهش  2۵با کاهش  2020آمریکایی از آغاز سال 
شد، مجبور ها با حضور تعداد زیادی از مخاطبان در محل ضبط برنامه، برگزار میپرمخاطب تلویزیونی فرانسه که تقریباً نیمی از آن

 (18۱3)ابتکار، «. شدند تا برای چند ماه بدون حضور هیچ مخاطبی، به کار خود ادامه دهند

های اول شیوع مشابه فرانسه و یا حتی بدتر را تجربه کرد. در ماه عنوان دیگر قطب فرهنگی اروپا شرایطیایتالیا هم به 
رفت و این امر موجب اعمال شدند به شکل تصاعدی بالا میویروس، تعداد افرادی که در این کشور به ویروس کرونا مبتلا می

ها به رصد از ظرفیت کل سالند 80هنری این کشور شد. به دلیل این شرایط، –های فرهنگی ها بر فعالیتشدیدترین محدودیت
های سینما باید حداقل یک متر با هم فاصله را حفظ فعالیت پرداختند و برای مقابله با شیوع ویروس کرونا، تماشاگران در سالن

 60ازآنجاکه عرض هر صندلی در سالن نمایش »های سینمای ایتالیا اعلام کرد ، رئیس انجمن ملی سالن4کردند. ماریو لورینیمی
ای ایمن با متر است، با دو صندلی خالی در هر دو طرف و یک صندلی خالی در جلو و عقب، هر مخاطب سینما در فاصلهسانتی

سینما  2۵00هزار سینما در چین، حدود  00بروز پاندمی کرونا در جهان، موجب تعطیلی »( 18۱3)ابتکار، «. گیرددیگر افراد قرار می
«. میلیارد ضرر به گیشه جهانی سینما وارد کرد ۵نما در قاره اروپا شد. بحرانی که در ابتدای مسیر خود سی ۱000در آمریکا و بیش از 

Katsarova,2020)) وکارهای خرد و کلان داد که در طی چند ماه قرار بود کسبمالی فراوانی می این اتفاقات خبر از زیان
ویژه سینما، به دلیل ارتباط مستقیمی که با ست بدهند. صنعت سرگرمی و بهمختلفی درگیر آن شوند و هزاران نفر شغل خود را از د
مجموع درآمدهای »ها را داشته و ضرر مالی شدیدی را تجربه کرده است. اجتماع انسانی دارد، در دو سال اخیر بیشترین تعطیلی

سینما به سبب بحران شیوع ویروس کرونا که با تعطیلی سینماها و عدم اکران بسیاری از آثار همراه بود، با کاهش  ۵گیشه جهانی
 ( 18۱۱شایسته، «.)درصدی رو به رو شده است 00بیش از 

بریتانیا، حدود هنرهای خلاقه در اقتصاد  ، ارزش روزانه صنعت سینما، تلویزیون، و«6وُرلد اکانامیک فورام»به گزارش تارنمای 
های میلیون پوند است و با توجه به اینکه در این دوره بحرانی هزاران نفر مشاغل خود را از دست دادند، این موضوع سایر بخش 60

اقتصادی جامعه را نیز تحت تأثیر قرار داده است. بر اساس آمار این تارنما تا پیش از شیوع کرونا، میزان درآمد سالانه استودیوهای 
توجهی به میلیارد دلار بود که این رقم در اقتصاد جهانی، رقم قابل 186کننده فیلم، حدود های پخشسازی و شرکتزرگ فیلمب

                                                           
1 Wuhan 
2 Hubei 

شود و سود بسیار بالایی برای های عظیم و معمولا پر تعداد ساخته میبه اثر سینمایی سرگرم کننده که با هزینه بالا و صحنه پردازی 8
  شود.گفته می Blockbusterآورد، ارمغان می   گان خود بهتولیدکننده

4 Mario Lorini 
5 Worldwide Box Office 
6 World Economic Forum 
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 400000های اصلی صنعت سینما، نزدیک به دو میلیون نفر شاغل هستند و حدود آید. در هالیوود به عنوان یکی از قطبحساب می
هزار نفر در  000، از این تعداد بیش از «1ان بی سی»ما وابسته هستند. به گزارش تارنمای شبکه وکار آمریکایی به صنعت سینکسب

 (18۱۱میلیارد دلار است. )مکری،  16ها حدود کنند و میزان حقوق و مزایای دریافتی سالانه آنزندگی می 2کالیفرنیا

 

  یتغییر فرآیند تولید برای ازسرگیری تصویربرداری آثار سینمای -2-2

شرایطی که در ابتدا با های سینمایی متوقف شود. توجهی از پروژهدر مقیاس جهانی، شیوع کرونا باعث شد تولید تعداد قابل
آمد. اما این نکته که زندگی بسیاری از افراد در بروز رعب و وحشت برآمده از یک بیماری واگیردار و کشنده، منطقی به نظر می

آمده از تولید و پخش همین آثار گره خورده است، موجب شد تا افراد مختلفی تلاش کنند تا به دستبهسراسر دنیا به عایدی 
که  4ای به ریاست استیون سودربرگ، کمیته2020 8برای مثال در ماه آوریل ها بیاندیشند.شرایطی برای ازسرگیری تولید فیلم

را انجام داده است، تشکیل شد تا علاوه بر مشورت با مقامات ایالتی، ( 2011) 6شیوع( و 2000) ۵قاچاقکارگردانی آثاری همچون 
های متولیان بهداشتی، مدیران استودیوها، و نمایندگان اصناف مختلف هنری، راهکاری مشورتی برای ازسرگیری مراحل تولید پروژه

موضوع، درنهایت منجر به صدور  یک دفترچه  شده بر روی اینهای انجامسینمایی و تلویزیونی آمریکایی ارائه دهد. نتیجه بررسی
های هنری برای آغاز سازی بزرگ و کوچک، و تمامی گروههای فیلمترتیب شرکتاینای شد. بهصفحه 22راهنمای ایمنی 

 (18۱۱شدند. )مکری، « 0حبابی شکل»اصطلاح های خود ملزم به رعایت اصول بهداشتی و ایجاد محیطی به پروژه

ها و تا حد ممکن، رعایت شد تا همه عوامل سر صحنه مجبور به استفاده از ماسک، ضدعفونی کردن دستمی امری که موجب
توانستند از ماسک استفاده های سربسته( شوند. بازیگران هم که به دلیل داشتن گریم نمیویژه در مکانگذاری اجتماعی )بهفاصله

های تلقی که برخورد ذرات گریم نبودند، باید برای حفظ سلامتی خود از محافظهایی که جلوی دوربین یا پشت میز کنند در زمان
سرعت به صحنه تولید بسیاری از آثار سینمایی در نقاط کردند.  الگوهایی که بهکرد استفاده میآلوده به صورت جلوگیری می

های این موضوع موجب شد تا هزینهشدند. ت آن میمختلف دنیا راه پیدا کرد و برای ادامه یافتن فرآیند ساخت، همه ملزم به رعای
های کوچک و مستقل تولید فیلم های شرکتای که بیش از هر چیز برای فعالیتتولید به شکل چشمگیری افزایش پیدا کند. نکته

هم بیشتر افزایش پیدا هایی که در صورت توقف چندروزه تولید به واسطه ابتلا یکی یا چند نفر از عوامل برانگیز بود. هزینهچالش
قیمت هم برای جلوگیری از این موضوع عوامل خود را مجبور به رعایت های گرانکرد. به همین دلیل حتی تولیدکنندگان فیلممی

 کردند. می 3هادستورالعمل
 

  وضعیت گیشه جهانی در اوج دوران پاندمی -2-3

های سینمایی متوقف شود. از سوی دیگر اکران توجهی از پروژهقابلدر مقیاس جهانی، شیوع کرونا باعث شد تولید تعداد »
رو شدن با این واقعیت که در این سال هم بساط پاندمی برچیده موکول شد و روبه 2021به سال  2020های های سالخیلی از فیلم

ربوط به صنعت سینما در کشور چین است توجه منکته قابل (1400تر کرد. )دانشجو، شود، وضعیت را برای صاحبان آثار بغرنجنمی
که اولین موارد ابتلا به شیوع کرونا را داشت و با بالاترین سرعت توانست شیوع این ویروس را کنترل کند. به همین منوال اقتصاد 

یده های سینمایی دنیا دسینمای این کشور هم که در چند سال گذشته رشد محسوسی داشت، آسیب کمتری نسبت به دیگر قطب
توجهی هم به دست آورند که این اند با داشتن اکران نسبتاً مناسب در این شرایط ویژه، فروش قابلاست و آثار سینمای چین توانسته

هاست به اما سینمای کشور هند که سالموضوع موجب رشد چشمگیر بازار سینمای چین و توسعه تولیدات سینمایی بومی آن شد. 
رو شده است. شود، در دو سال اخیر با مشکلات زیادی روبهترین بازارهای سینمایی جهان محسوب میعنوان یکی از پرمخاطب

بسیاری  های سینما، به چالش بزرگی برایهای اجاره، آبونمان و دیگر موارد مربوط به سالنبرای مثال نکاتی همانند پرداخت هزینه
اند به اکران برسند، فیلم توانسته 600فیلم تولیدشده، فقط  1300در شرایطی که از »از سینماداران این کشور تبدیل شده است. 

« اندهای سینما مستقیماً به شکل دیجیتال به مخاطبان عرضه شدهها فیلم بدون داشتن حتی یک جلسه اکران در سالنده
Khanna, 2020)( « تواند پنج میلیارد دلار درنتیجه بینی شده بود باکس آفیس جهانی میپیش 2020سال  ۱ماه مارسدر اوایل

رشد داشت.  2013، سینما پنج میلیارد نسبت به همان تاریخ در سال 201۱گیر کرونا ضرر کند در شرایطی که در آوریل بیماری همه
باشد. اما  2013یزی شبیه به میزان فروش آن در سال چ 2020کردند که میزان فروش سینما در سال بینی مییعنی بسیاری پیش

 (1400)دانشجو، « بود. 2021های پخش کننده بزرگ فیلم در آمریکا، در ابتدای سال این مبلغ فقط ضرر یکی از کمپانی

                                                           
1 NBC 
2 California 
3 April 
4 Steven Soderbergh 
5 Traffic 
6 Contagion 
7 Bubble 
8 Protocols 
9 March 
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ی باقی هاازآن دولتها تا یک ماه تعطیل شوند. بلافاصله پسدولت ایتالیا دستور داد همه سینما 2020در هشتم مارس   
کشورهای دنیا همانند قطر، آمریکا، انگلستان، استرالیا، کره جنوبی، نیوزلند، ژاپن و سنگاپور نیز در همین ماه سینماهای خود را 

های سالن تعطیل کردند و به سینماداران فرانسوی هم ابلاغ شد تا به دلیل افزایش ابتلا به بیماری کرونا، فقط با نیمی از ظرفیت
 (1400ت کنند. )دانشجو، خود فعالی

 60درصد، در کره جنوبی  0۵تا  00میزان آسیب واردشده به گیشه سینماها در ایتالیا  2020از ماه ژانویه تا ماه مارس سال 
کنندگان اصلی درصد و در خود آمریکا به عنوان یکی از تأمین 80درصد، در تایوان  8۵کنگ، فیلیپین و سنگاپور درصد، در هنگ

رسید. همچنین در دوران شیوع کرونا سهم هر شهروند آمریکایی از درصد می 30ی تجاری برای پخش در سراسر دنیا، به هافیلم
های سینما به یک مرتبه رسیده است. بر این اساس کاهش فروش گیشه مرتبه حضور در سالن 6تماشای فیلم در سال از متوسط 

نسبت به همین فاصله زمانی پیش از  2021که گیشه سینماهای چین در سال درحالیدرصد هم فراتر رفته  30در سینمای آمریکا از 
به دلیل بسته شدن تعداد زیادی از  1کمپانی ای ام سی  (1400درصد افزایش فروش داشته است. )دانشجو،  ۵0شیوع کرونا، حدود 

میلیارد دلار ضرر مالی  4.6بلغی نزدیک به ، ای ام سی م2020های سینمای این مجموعه در دوران شیوع کرونا، در سال سالن
های بلاک باستر آمریکایی از های سینما در سراسر دنیا، خارج شدن فیلمداشته است. علاوه بر بسته شدن تعداد زیادی از سالن

میلیارد  ۵.۵ ، از مبلغ2020رو شود و درآمد آن در سال درصدی روبه 00.8اکران موجب شد تا این کمپانی با کاهش درآمد  نوبت
دلار به ازای هر  8.1۵میلیارد دلار برسد و سهام این شرکت نیز با تأثیر منفی و کاهش چشمگیر  1.2به مبلغ  201۱دلار در سال 

، 2020های این زنجیره تا اواخر سال ، مواجه شود. حتی با وجود بازگشایی بیشتر سالن201۱سنت در سال  8۵سهم نسبت به 
ها بسیار کمرنگ بود و در این های بهداشتی و استفاده از حداقل پذیرش سالنها به دلیل محدودیتی از اکرانمیزان استقبال عموم
)دانشجو، جای سینمای آمریکا، سینمایی چین تبدیل به پردرآمدترین بازار سینمایی جهان شد. های گذشته، بهسال برخلاف سال

1400) 

 

 یشتر سینماها، بازگشت امید به گیشه جهانیواکسیناسیون سراسری و بازگشایی ب -2-۴
روند فروش سینماها در نقاط مختلف جهان حتی بعد از بازگشایی با روند نامنظمی همراه بوده است. وضعیت شیوع کرونا و 

لطبع واسطه آن صورت گرفته تأثیر زیادی بر روند فروش گیشه جهانی در چند ماه اخیر گذاشته است. باومیری که بهمیزان مرگ
ومیر موجب کاهش فروش و پایین آمدن این میزان موجب افزایش نسبی بالا رفتن میزان ابتلا به بیماری کرونا و افزایش آمار مرگ

، واکسیناسیون سراسری در بیشتر کشورهایی بوده است که درگیری زیادی با این 2021فروش شده است. اما نکته مهم در سال 
اند تا از واکسن استفاده کنند، اما دریافت دو دوز واکسن توسط بسیاری از افرادی هنوز قبول نکرده اند. هرچند کهبیماری داشته

توجهی کنترل شود. همین امر موجب بازگشایی بیشتر سینماها شهروندان، موجب شده است تا میزان شیوع این بیماری تا حد قابل
آید و همین های عمومی به حساب میهای تمامی مکان، جزء اولویتهای بهداشتیشده است هرچند که لزوم رعایت دستورالعمل

 توجهی از ظرفیت خود در هر سانس، بهره ببرند.  های سینما نتوانند از بخش قابلامر موجب شده است تا سالن

، به ترتیب به 2021های ابتدایی سال در ماه 4بیوه سیاهو  8 ۱ نسریع و خش،2 2یک مکان آرامای همانند های پرهزینهفیلم»
ای از بازگشت مخاطبان به های امیدوارکنندهمیلیون دلار در گیشه آمریکا دست یافتند تا نشانه 30و  00، 43فروش آغازین 

 (1400)شایسته، « های سینما داشته باشند.سالن

گودزیلا در  ،6شانگ چی و افسانه ده حلقه ،۵جاودانگانهای بالاتر از فیلم 2021فیلم پرفروش سال  10ترتیب در لیست اینبه
در رتبه چهارم لیست قرار گرفت. با وجود اینکه از  ۱سریع و خشن و  ۱ 8کارآگاه محله چینی ،3ونوم: بگذار کارنج بیاید ،0برابر کنگ

نبرد میلیون و فیلم  341بر با فروشی بالغ  10سلام، مامان، فقط یک فیلم از تولیدات غیر هالیوودی است، دو فیلم 4تا  10رتبه 
میلیون دلار، که به ترتیب در رتبه سوم و دوم قرار دارند، هر دو از تولیدات سینمای چین  ۱02با فروشی بیش از  11 دریاچه چانگژین

 (BoxOfficeMojo ,2021) هستند.

                                                           
1-  AMC: آید.کننده آثار پرفروش سینمای آمریکا به حساب میترین عناوین در میان مجموعه سینماهای پخشیکی از شاخص 

2 A Quite Place 2 (2020) 
3 Fast & Furious 9: The Fast Saga (2021) 
4 Black Widow (2021) 
5 Eternals (2021) 
6 Shang-Chi and The Legend of The Ten Rings (2021) 
7 Godzilla vs. Kong (2021) 
8 Venom: Let There Be Carnage (2021) 
9 Detective Chinatown 3 (2021) 
10 Hi, Mom (2021) 
11 The Battle at Lake Changjin (2021) 
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یوود، در فروش جهانی هنوز هم دور از انتظار عمل دهد که در زمانی که بیشتر آثار پرهزینه سینماهای هالاین آمار نشان می
بازار سینمایی موفقی داشته  2020کنند، سینمای چین با توجه به واکسیناسیون گسترده و کنترل شدید شیوع کرونا، همانند سال می

 است.  

 

 ها و تأثیر پاندمی کرونادیاوتوسعه وی -3

های ابتدایی قرن بیست و یکم رجوع کرد، زمانی که با رشد باید به سالبرای بررسی پیدایش و رشد این پدیده دیجیتال 
کردند، لزوم استفاده از ارائه می 1مدیاهایی که محتوای متنی، تصویری و مولتیچشمگیر اینترنت و مخابره اطلاعات و رشد سایت

، انتقال 2ایترنتی از طریق امکان پخش دادهتغییرات در فناوری این»شد. هایی جهت ارائه محتواهای ویدیویی احساس میپلتفرم
ها بر اساس این و این پلتفرم (Garrison, 2001:175)«. ساختهای مختلف به مخاطبان را ممکن میتری از رسانهترکیب غنی

د تا انتخاب دهترتیب پلتفرم پخش محتوایی که به بینندگان اجازه میاینبه»نیاز و ظرفیت مخاطب نسبت به رسانه شکل گرفتند. 
 ,Morgan)«.شودگفته می دیاواختصار ویها دسترسی داشته باشند، ویدیو در اختیار یا بهکنند کی، کجا و چگونه به رسانه

و قابلیت  4پذیری، انعطاف 8پذیری سادهاند از دسترسیهای پخش آنلاین سه شاخصه ویژه دارند که عبارتپلتفرم» (2021
هایی بودند که انقلاب آنلاین و توسعه اینترنت در نسبت با اطلاعات داشتند حتی . این سه ویژگی همان ویژگی ۵گیری بالاارتباط

یکی دیگر از  ((Changsong, Kerry & Marta, 2021:3« های پخش آنلاین توسعه پیدا کنندپیش از آنکه سرویس
دهند، حتی پیش از شیوع کرونا ید و پخش فیلم نیز انجام میهای پخش آنلاین همانند نتفلیکس که تولهایی که پلتفرمشاخصه

و  6، کنث لونرگان2016سازان مستقل ایجاد کردند. برای مثال سال کم آزادی عمل بیشتری برای فیلمداشتند، این بود که دست
 .(Kay, 2016)ش کردند فیلم خود را به شکل گسترده پخ  3با همکاری شرکت آمازون 0منچستر کنار دریاکنندگان فیلم تهیه

جهانی سینما به حالت  های یه وجود آمده به واسطه کرونا، یکی از دلایل اصلی عدم بازگشت موفق گیشهعلاوه بر محدودیت
ها( در جذب مخاطبان سینما دانست، تا جایی که دیاوهای شبکه نمایش خانگی )یا همان ویتوان موفقیت پلتفرمعادی را می

ترین حد خود های سینما به پایینها موجب شده است تا میزان فروش بلیط سالناز آثار سینمایی در این پلتفرم اکران تعدادی»
گذارد اما به واسطه شرایط به وجود آمده در دو سال اخیر با ها نمیهایی که چند سالی از تأسیس آن( پلتفرم1400)شایسته، «. برسد

 پردازند.سازی صنعت سینما میهای مشهور فیلمت با کمپانیسرعت و قدرتی بیش از گذشته به رقاب
 

 های پخش آنلاین بر بازار سینمای جریان اصلی در دروان کروناتأثیر پلتفرم -3-1

های بلاک باستر خود در های بزرگ تولید فیلم همانند دیزنی و برادران وارنر که هرسال با تولید و اکران فیلمکمپانی
های عمومی در آوردند با توجه به شیوع کرونا و به امید بازگشایی و رونق اکرانتوجهی به دست مییا سود قابلسینماهای سراسر دن

های خود را چندین ماه عقب انداختند اما پایداری این شرایط ویژه موجب ها تاریخ اکران فیلمهای سینما و افزایش فروش بلیطسالن
سازی که بیش از ده سال نام اصلی در تولید بلاک باسترهای کمپانی برادران ، فیلم10کریستوفر نولانساخته ۱ انگاشته شد تا از فیلم

 آمد، به عنوان فیلمی یاد شود که قرار بود دوباره تماشاچیان را به سینماها برگرداند. حساب می به 11وارنر

کشیدند اکران بلاک باستری که همه انتظار آن را میبود، به این امید که  انگاشته ای به نامصنعت پخش فیلم منتظر پدیده»
آن هم فیلم کریستوفر نولان، قرار است دوباره صنعت سینما را به روزهای خوب خود برگرداند. اکران این فیلم چند بار به تعویق 

مومی از قرار گرفتن در کنار کننده نبود. تقریباً اثبات شد که وحشت عبرای سینماداران راضی انگاشته افتاد اما درنهایت اکران
« های سینما داشته است.ها با فاصله کم و در فضای بسته، تأثیر منفی بر تصمیم تماشاچیان برای بازگشت دوباره به سالنغریبه

(Akser, 2020:2) 
دلار  در سراسر  میلیون 868میلیون دلاری فقط حدود  200نتوانست انتظارات را برآورده کند و باوجود بودجه انگاشته اکران 

های بزرگ هالیوودی نیز برسد. دنیا فروش کرد. این موضوع موجب شد تا ایده اکران آنلاین آثار سینمایی به فکر صاحبان کمپانی
پلاس که تا های سینما، پلتفرم پخش آنلاین خود دیزنیتصمیم گرفت تا در دوران افول اکران عمومی در سالن 12کمپانی دیزنی
در  2020کرد، برای پخش آثار سینمایی پرخرج خود در سال های تولیدی خود را از طریق آن پخش میهم سریال پیش از کرونا

                                                           
1 Multimedia 
2 Data Streaming 
3 Simplicity 
4 Flexibility 
5 Interactivity 
6 Kenneth Lonergan 
7 Manchester by the Sea (2016) 
8 Amazon 
9 Tenet (2020) 
10 Christopher Nolan 
11 Warner Bros. Pictures 
12 The Walt Disney Company 
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که با  1مولانهایی همچون نتفلیکس و آمازون پرایم رقابت کند. برای مثال فیلم نظر بگیرد تا بتواند در بازار پخش آنلاین با پلتفرم
هم که نماینده اصلی شرکت  2روحاز طریق دیزنی پلاس پخش شد و انیمیشن  میلیون دلار تولید شده بود 200بودجه 
 (18۱۱بوسجین، دسامبر از طریق همین پلتفرم به مخاطبان عرضه شد. ) 2۵در فصل جوایز بود در تاریخ  8سازی پیکسارانیمیشن

، آثار خود را با توجه به شرایط 2021کمپانی وارنر هم برای اینکه در این رقابت سهمی داشته باشد، تصمیم گرفت تا از سال 
زمان با اکران در سینماها در پلتفرم پخش آنلاین تازه تأسیس خود به نام اچ بی او پاندمی، بلافاصله پس از اکران محدود و یا هم

ان سینما به توجه بسیاری از مخاطب ۵لیگ عدالتبه نمایش بگذارد. با نمایش نسخه کارگردان فیلم پرطرفدار و پرحاشیه   4مکس
ها را قصد پخش آن 2021سمت این پلتفرم پخش جلب شد و وارنر اعلام کرد تصمیم دارد تا بلاک باسترهای دیگری که در سال 

را نیز به همین  3تلماسهبه نام  0و اقتباس پرهزینه از رمان مشهور فرانک هربرت6 انگیزشگفت زندارد، همانند قسمت دوم فیلم 
 .(18۱۱همان، ضه کند )شیوه به مخاطبان عر

سازی در هالیوود است که هنوز بر اکران آثار پرهزینه خود در سینماها های مشهور فیلمیونیورسال یکی دیگر از کمپانی
این کمپانی هم همانند چند کمپانی دیگر هالیوودی یعنی حال، کند و از خود پلتفرم پخش آنلاین ندارد. اما با اینپافشاری می

های سینما تلاش کرد تا با سینمادارانی همانند ای ام سی ، با مشاهده وضعیت رو به افول اکران عمومی در سالن۱و سونیپارامونت 
هایش منعقد کند. بر این اساس پنجره اکرانی که پیش از کرونا ، قراردادهایی مبنی بر کم کردن محدوده اکران فیلم10مارکو سینه

هایی که در آن ترتیب فیلماینشد حالا قرار بود به کمتر از سه هفته کاهش یابد. بهماه تعریف می برای هر فیلم معمولاً به مدت سه
سرعت برای پخش فراگیر دیجیتال در شدند و بهتوجهی به دست آورند، از چرخه اکران خارج میتوانستند فروش قابلبازه نمی

های پخش آنلاین که ابتدا بر پخش فیلم و ترتیب پلتفرماینبه (18۱۱ ،همان) گرفتند.های پخش آنلاین قرار میاختیار پلتفرم
های تولیدی خودشان متکی بودند، در دوره کرونا توانستند با ها و فیلمها به پایان رسیده بود و بعدتر سریالهایی که اکران آنسریال

 ی سینمایی گوناگونی را نیز به سمت خود جلب کنند. هاخرید حق پخش تعداد زیادی از آثار در حال اکران، نظر مخاطبان جریان

 

 انداز آیندهاثر کرونا بر سینمای ایران و چشم  -۴

 های سینمای ایرانشیوع کرونا در ایران و تأثیر آن بر فعالیت -۴-1

بسیاری از مشاغل شد. از پایان زمستان  در کشور ایران هم همانند بسیاری از دیگر نقاط دنیا، شیوع کرونا موجب تعطیلی
، بیماری کرونا بیشتر نقاط کشور را فراگرفت و رویدادهای فرهنگی و هنری همانند بسیاری از رویدادهای دیگر در سطح 2020

مدت شدند. با های اجتماعات مردمی، مجبور به قبول تعطیلی طولانیمانند دیگر محلهای سینما هم هکشور لغو شدند و سالن
های سینما هم همانند بسیاری دیگر از مشاغل حوزه سرعت وارد وضعیت قرمز شدند، سالنتوجه به اینکه اکثر شهرهای ایران به

های مختلف شد. ابتدا وزه سینما موجب نگرانی( این موضوع در ح18۱۱فرهنگ، هنر و سرگرمی تعطیل شدند. )دنیای اقتصاد، 
عنوان تنها محل اکران آثار سینمایی و به دلیل شرایط نابسامانی که گیشه سینمای ایران های سینما بهمدت سالنتعطیلی طولانی

دوم تعطیلی و به تعویق افتادن ای برای سینمای ایران بود. کنندهرو بوده است، از همان ابتدا خبر نگراندر چند سال اخیر با آن روبه
نشینی اجباری بسیاری از اهالی سینما شده بود و همچنین تعطیلی کاری و خانهبرداری آثار سینمایی بود که موجب بیفیلم
خصوص سینماهای تک منظوره و قدیمی( هم موجب شد تا مشاغل بسیاری از کارمندان و کارگران که در این های سینما )بهسالن
( سومین مورد 18۱۱های اجرایی داشتند به دلیل تعطیلی چندماهه به خطر بیفتد. )روابط عمومی بنیاد سینمای فارابی، ها، پستسالن

تنها چندماه برای اکران در ابتدای سال جدید در نوبت مانده بودند بلکه پس از تعطیلی سینماها تا هایی بودند که نهمربوط به فیلم
فیلم بود که باوجود  08ماندند زیرا ظرفیت اکران سینمای ایران در سال قبلی های بیشتری در نوبت اکران میاهمدتی نامعلوم، باید م

های درنتیجه با توجه به نابسامانی (18۱۱کرد. )منصوری، شرایط به وجود آمده این عدد در سال جدید کاهش چشمگیری پیدا می
 آورد.ضررهای فراوانی را برای تولیدکنندگان این آثار سینمایی به بار میموجود در تغییرات اقتصادی کشور، این موضوع 

 

 

 

                                                           
1 Mulan (2020) 
2 Soul (2020) 
3 Pixar Animation Studios 
4 HBO Max 
5 Zack Snyder's Justice League (2021) 
6 Wonder Woman 1984 (2020) 
7 Frank Herbert 
8 Dune (2021) 
9 Sony Pictures 
10 Cinemark Theatres 
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 عدم توفیق اکران آنلاین و آسیب به بدنه سینمای ایران در دوران پاندمی -۴-2
های شبکه سازان را تشویق به اکران آنلاین کند. پلتفرمسازمان سینمایی کشور تصمیم گرفت تا برای بهبود وضعیت فیلم

های اینترنت در ایران در چند سال اخیر به پخش واسطه پیشرفت ظرفیتنمایش خانگی ایرانی همچون نماوا و فیلیمو که به
خش آنلاین آثار سینمایی را پس از اکران در سینماها به شکل آنلاین پخش محصولات صوتی و تصویری مشغول بودند، حق پ

ساز پخش آنلاین آثار سینمایی که هنوز در صف توانستند زمینهکردند و حتی به تولید و پخش سریال مشغول بودند، حالا میمی
میلیارد آن به سینمای نمایش خانگی  300ه میلیارد بوده ک 1۵00؛ گردش مالی سینما 18۱3در سال »اکران قرار داشتند، بشوند. 

درصد گردش کل سینمای  0۵در حدود  در بخش نمایش خانگی،  و به دلیل شیوع کرونا 18۱۱تعلق داشت؛ این نسبت در سال 
ترنت را با کند رابطه مستقیم دارد. اگر وضعیت اینبا پهنای باندی که دولت آن را تعیین می دیاوهای ویایران خواهد بود. پلتفرم

راحتی به پیشرفت و افزایش کیفی پهنای آن و وضعیت استفاده از اینترنت و فضای مجازی سال پیش مقایسه کنیم به 10کیفیت 
اما از همان ابتدا اکران آنلاین  (18۱۱)ایرنا، « ها ماحصل تلاش مستمر در این حوزه بوده است.پی خواهیم برد که همه این

( دو دلیل عمده آن را 1400های سینمایی مورد تأیید و استقبال بیشتر تولیدکنندگان آثار سینمایی قرار نگرفت. )حمیدی، فیلم
ویژه گذاران آثار )بهتوجه این روش و راضی نگه داشتن سرمایهتوان ابتدا عدم اعتماد تولیدکنندگان به بازگشت مالی قابلمی

برداری ها در برابر کپیگونه پلتفرمها روی ایناشخاص و بخش خصوصی( و دلیل دوم را هم نگرانی بابت عدم امنیت کافی فیلم
 غیرقانونی و قاچاق آثار سینمایی بود. 

 

ها در دوران افول های آنهای نمایش خانگی ایرانی و چالشهای شبکهتوسعه فعالیت -۴-3

 سینمای ایران

پرداختند. امری که ها علاوه بر سینما با تلویزیون رسمی ایران هم به رقابت میها حالا آنترش بیشتر مخاطبان پلتفرمبا گس
ها ، سعی در کنترل تولیدات این پلتفرم1ها نهاد نظارتی با عنوان ساتراموجب شد برای کنترل بیشتر بر حجم و نحوه تولید آثار آن

ها از توقیف یا دخالت شدید این نهاد در فرآیند تولیدات خود، معترض شده است تا متولیان پلتفرم داشته باشد. این موضوع موجب
ها بیشتر به این موضوع است که ناهماهنگی میان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان صداوسیمای باشند. اعتراض آن

های بازار شبکه»های ساترا داشته باشند گیریصحیحی از تصمیم اندازجمهوری اسلامی ایران، موجب شده تا نتوانند آگاهی و چشم
اند اودی شکل گرفتههای وینمایش خانگی نیازمند ضوابط اختصاصی مناسب خود است که متأسفانه در این چند سال که پلتفرم

ند، دولت نظارت انجام دهد، ها نظارت کای شده است. دعوا بر سر این است که چه کسی بر آنبیشتر وقتشان صرف مسائل حاشیه
ای صورت گیرد. اصل نظارتی که در اصل پذیرفته شده است و قانونی است که باید خارج از دولت نظارت کند و یا نظارت فرا قوه

های گرچه پلتفرم (1400)غفاری، «. اجرا شود. ولی یکسری ملزومات را باید متقاضی تولید رعایت کند و طرف دیگر را هم حاکمیت
اند اما هنوز هم فاصله زیادی تا محصولات سریال سازی روز دنیا شبکه خانگی ایران کیفیت محصولات خود را ارتقا داده دیاووی

دهند، همچون آثار تولیدشده در شبکه نتفلیکس دارند اما به دلیل اینکه بسیاری از ایرانیان نسبت به محتوای بومی علاقه نشان می
شود و کماکان ها میهای همین پلتفرمحتوای صوتی و تصویری تولید شده به زبان فارسی محدود به برنامهبخش قابل توجهی از م

 کنند.  ها استقبال میبسیاری از ایرانیان از تولیدات آن
 

 انداز تولیدات سینمای ایران پس از کروناهای سینما و چشموضعیت کنونی اکران سالن -۴-۴

های سینما در شهرهای اصلی ایران به دلیل بازگشت وضعیت کرونایی به حالت پایدار، بعد از ، سالن2021در  پاییز و زمستان 
گذاری اجتماعی همراه است. موضوعی که های بهداشتی و فاصلهها با محدودیتها بازگشایی شده است اما کماکان فعالیت آنمدت

کارگیرند و تعداد محدودتری بلیط برای هر های سینما را بهتری از ظرفیت سالنشوند با بخش کمشود سینماداران مجبور باعث می
، اثر جدید کارگردان پرطرفداری همچون اصغر فرهادی شده قهرمانسانس بفروشند. اتفاقی که موجب عدم توفیق تجاری فیلم 

ها را در گیشه سینمای ایران مبلغی های مالی موفقیت فیلماخصرو، شهای پیشآید که باید در ماهاست. صحبت از این به میان می
کرد، در نظر گرفت. البته بسیاری بر این بسیار کمتر نسبت به مبالغی که پیش از کرونا فروش یک فیلم در گیشه را موفق تعریف می

مشکلات اقتصادی که سینمای ایران  توجهی ازباورند که عدم استفاده از ظرفیت سینماها فقط بخشی از ماجرا است و بخش قابل
حتی بعد از بازگشایی کامل سینماها با آن درگیر خواهد بود، مربوط به تغییرعادتی است که شبکه نمایش خانگی در دو سال اخیر 

اها صورت خانوادگی به سینمبرای عامه مخاطبان سینمای ایران ایجاد کرده است. مخاطبانی که پیش از شیوع کرونا معمولاً به
توانند به تماشای ها بیش از هر چیز جنبه سرگرمی داشته است اما حالا با پرداخت هزینه کمتر در خانه میرفتند و سینما برای آنمی

                                                           

 سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر -1
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های ایرانی در سالن سینما، ترجیح های ایرانی را به تماشای فیلمآثار شبکه نمایش خانگی بنشینند، تا جایی که حتی تماشای سریال
های نمایش خانگی تغییراتی در آثاری که از ترتیب سینمای ایران نیاز دارد تا در آینده نزدیک برای رقابت با پلتفرمینادهند. به

 کند، ایجاد کند. های سینمایی ارائه میطریق سالن

 

 انداز سینمای جهان در دوران پساکروناچشم -۵

 ای سینمازنجیرههای های شبکه نمایش خانگی و سالنرقابت بین پلتفرم -۵-1

ها( تحت تأثیر این بیماری ها )صنعتکرونا اتفاقات زیادی را در دو سال اخیر رقم زده است و سینما هم همانند باقی فعالیت
قرار گرفت. ابتدا بلاتکلیفی و حتی مقاومت نسبت به تغییر صورت گرفت اما درنهایت بیشتر اهالی سینما مجبور به وفق دادن خود با 

بینی آرامی در حال حرکت بودند اما پیشهایی که چندین سال بهدید شدند. کرونا برای سینما بیش از هرچیز مسیر فعالیتشرایط ج
های سینما برای چند سال خطر ورود رقیب ها بروز پیدا کند را، هموار کرد. صاحبان بازار اکران سالنها بعد تغییرات آنشد سالمی

ها کردند و سعی در مقابله با آن داشتند اما کرونا باعث شد تا این پلتفرمپخش آنلاین را احساس میهای سرسختی همانند پلتفرم
 های سینما را به خود جلب کنند.  نظر بخش زیادی از مخاطبان سالن

اند گفته درصد آمریکاییان 00حدود »انجام داده بود،  2020در اوج شیوع کرونا در سال  1سایت ورایتیطبق نظرسنجی که وب
های جدید را فقط در دهند فیلمها بازهم ترجیح میزمان در سینما و در خانه به یک قیمت ارائه شود، آنها همکه حتی اگر فیلم

 (18۱۱)مکری، « خانه تماشا کنند و این موضوع ممکن است در آینده به تحول بزرگی در صنعت سینمای جهان منجر شود.

به شرایط  2024گیشه جهانی سینما تا سال  2کوپرزواترهاوسپرایس»نتشرشده از سوی کمپانی بینی جدید مبر اساس پیش»
های پخش آنلاین همچون نتفلیکس و ( باز نخواهد گشت و رشد پلتفرم201۱گیری ویروس کرونا )سال عادی پیش از آغاز همه

 ۵8ای تا تبلیغات و سینما در های رایانهصنعت بازی از بخش 14آمازون پرایم، همچنان ادامه خواهد داشت. این کمپانی با بررسی 
میلیارد دلار خواهد رسید. این در حالی است که این  4۵.2به  2024کشور جهان اعلام کرده مجموع فروش جهانی سینما در سال 

ون دلار رسیده بود. ارزش میلی 18که بیشتر سینما ناگزیر به بستن درهای خود به روی مخاطبان شدند به تنها  2020رقم در سال 
سابقه چهار درصدی به دو تریلیون دلار رسید. این کمپانی همچنین با کاهش بی 2020کل صنعت سرگرمی و رسانه نیز در سال 

درصد رشد داشته باشد و به  10سالانه بیش از  202۵های پخش آنلاین تا سال بینی کرده است که ارزش صنعت سرویسپیش
های بزرگ سینمایی برای کشیدن مخاطبان به حل پیش روی کمپانیظاهراً تنها راه (1400)شایسته، «. دلار برسد میلیارد 31.8رقم 
های سینما را برای عموم مخاطبان توانند تجربه حضور در سالنهایی است که میهای سینما، حمایت از تولید و پخش فیلمسالن

های پخش آنلاین و از طریق تلفن همراه و ای بیش از آنچه در پلتفرمافزودهرزشنوعی افرد کنند. بهکننده و منحصربهسرگرم
وبیش و با آثار های بزرگ هالیوود در چند سال اخیر کمها ارائه دهد. کاری که کمپانیکنند، به آنتلویزیون خانگی خود تماشا می

اً در آینده نزدیک هم قصد ادامه دادن این روند را دارند دادند و ظاهریا بلاک باسترهای پرخرج و عظیم صورت می 8ابرقهرمانی
هایی که سینما در این دو سال از سرگذرانده است با موفقیت بلاک باستر ابرقهرمانی با تمام فراز و نشیب 2021چون پایان سال 

ترین فیلم سال نخست پرفروشبه پایان رسید. این فیلم در جایگاه  ۵یعنی مرد عنکبوتی: راهی به خانه نیست 4مارول -دیزنی 
 ((BoxOfficeMojo, 2021هزار دلار به پایان برد.  160با فروش جهانی بالغ بر یک میلیون و  2021
 

 های سینماییهای سینما بر آینده فیلمها و سالندیاوتأثیر رقابت میان وی -۵-2

احتمال فراوان سلطه سینمای دیجیتال و فراگرفتن بخش عظیمی از بازار پخش جریان اصلی سینمای دنیا شود بهبینی میپیش
های جریان ازپیش پیشروی کرده است، بخشی از فیلمهای پخش آنلاین بیشتوسط بلاک باسترها که حالا با ورود قدرتمند پلتفرم

زودی از چرخه های بزرگ( بودند را به)یا همان هالیوود پس از سقوط سلطه کمپانی 1۱00هه شناسی داصلی که برآمده از زیبایی
توان این دانست که ممکن است این آثار نه دیگر ها تبدیل کند. دلیل این موضوع را می6فیلاکران کنار بگذارد و به نوستالژی سینه

های پخش آنلاینی وبرق است جایی داشته باشند و نه در پلتفرمپرزرقهای سینما که محل اکران بلاک باسترهای گران و در سالن
های محدود کار کنند، حمایت خواهند کرد. سازان مستقلی که حاضر هستند با بودجههای تجاری خودشان فقط از فیلمجز فیلمکه به

د آورد که بیشتر کارگردانان را محدود به دو شیوه شناسی سینمایی به وجوتواند تغییراتی را در زیباییترتیب این تغییرات میاینبه

                                                           
1 Variety 

2 PricewaterhouseCoopers   یا به اختصارPwC ،ای ازجمله حسابداری و حسابرسی ترین مؤسسات جهان در ارائه خدمات حرفهاز بزرگ
 است

3 Super Hero Movies 
4 Marvel 
5 Spider-Man: No Way Home (2021) 

رویکردی است که در مواجهه  (Cinephilia)فیلیا در لغت کسی است که به شکلی پرشور عاشق سینماست و سینه( Cinephile)فیل سینه  6
 گیرد.سینما، بیش از هرچیز از خود سینما وتاریخ آن بهره می ها وبا فیلم
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های شناسی مرسوم در سریالوبرق یا میل به زیباییسازی به سبک آثار ابرقهرمانی سراسر فانتزی پرزرقسازی کند: فیلمفیلم
ها در انتخاب شود. آننمیها به دنبال دارند فقط به جذب مخاطبان محدود ترتیب تغییراتی که پلتفرماینهزینه. بهتلویزیونی کم
ها در حال ساختن این پلتفرم»دیگر عبارتگویی سینمایی و تغییرات بیانی در آینده نزدیک سینما نیز دخیل هستند. بهشیوه داستان

an V«  گویی سینمایی نیز هستند.های داستانتنها در تولید و پخش آثار سینمایی، بلکه در ساختارها و عرفخود نه 1قطبیتک

Esler, 2020:946)) 
  

 گیرینتیجه -6

ها هنوز ی صنایع و اقتصاد جهانی را تحت تاثیر خود قرار داد و بسیاری از حرفههمه 1۱-طی دو سال اخیر ویروسی به نام کوید
میان تعداد هم به شرایط عادی بازنگشته و برخی از آنها تا بازگشت به شرایط عادی راهی طولانی در پیش دارند. اما در این 

ها به شماری نیز احتمالا هیچگاه به شرایط قبل از دوران کرونا بازنگردند و صنعت سینما از این موارد است. تماشای فیلمانگشت
تر و در هر زمان و مکانی، بازگرداندن عموم مخاطبان های نمایش خانگی با هزینه پایینصورت گروهی در خانه و از طریق شبکه

های ها را به رقیبی جدی برای سالنهای جدی مواجه ساخته و به طریقی این شبکههای این صنعت با چالشالنسینما را به س
های تولید فیلم را نیز به خود جذب کرده و علاوه بر مزیتی که بسته به ترین چهرهسینما تبدیل کرده است. رقیبی که حتی شاخص

های نمایش خانگی فرهنگ از طریق افزایش کیفیت آثار تولیدی نیز است. این شبکهتر ماهیت خود دارد، درحال ایجاد رقابتی جدی
ای که راه به ای به نام سینمای پساکرونا مواجه هستیم. پدیدهتماشای را به کل تغییر دادند و بدون تردید ازین پس با پدیده

جدید بینندگان با سینما و تغییراتی که این مدیوم از گشاید. مسائلی همچون نسبت های فراوانی در حوزه مطالعات فیلم میپژوهش
شوند و تغییر در درک بیننده از پس تولید میهایی که ازاینسر خواهد گذراند، جایگاه تماشاچی در تغییرات اقتصادی و تجاری فیلم

های این حوزه خواهد شد و چالش ترینهای نمایش خانگی، تبدیل به مهمنوع بیان آثار سینما در دوران تماماً دیجیتالی و شبکه
 امکان پژوهش در این وجوه جدید را به وجود خواهد آورد.
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In-depth analysis of challenges facing the movie industry in the 

pandemic era and its competition with VOD platforms 

 

 
 

Abstract 

 

After the covid-19 pandemic and its impact, the movie industry faced the challenge of shutting 

down theaters and an audience migrating to evergrowing VOD platforms. A problem that will 

still be an issue even after returning to normalcy. 

In this research, the production and distribution processes and the impact of the pandemic on 

them in the past two years have been analyzed. We’ve also taken a look into the financial decline 

of the industry compared to the massive growth of streaming services and how these numbers 

compare against each other. This research has been done in order to uncover how the covid-19 

virus has acted as a disrupter to the industry and how the film business could adapt and service 

through and after it. This paper also tries to evaluate the shape of the movie industry in the post-

corona era and how some changes will be a permanent staple of the field in order to survive the 

surge to VOD platforms and streaming services.  

 

Keywords: Cinema, Video on Demand, Post-corona Cinema, Online screening, Film Production 

 
 
 
 

 


